
 
  
 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

CF: 80093040014  - CODICE  UNIVOCO UFPKNG 

 
 

 

 

 

 

 

 

   

Albo on line    

Amministrazione trasparente   

   

OGGETTO: DETERMINA DI ASSEGNAZIONE ORE AD ENTI TERZO SETTORE (ETS), PER LA REA-

LIZZAZIONE DI PERCORSI DI MENTORING, COACHING, ORIENTAMENTO E SOSTEGNO ALLE 

COMPETENZE DISCIPLINARI, PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE A VALERE SUL PRO-

GETTO DAL TITOLO “LA SCUOLA CHE (CI) UNISCE” 

 

 

 Titolo progetto: LA SCUOLA CHE (CI) UNISCE 

 Codice CUP:          C14D21000860006   

 Codice progetto:                     M4C1I1.4-2024-1322-P-48537 

 Codici edizioni    1422-ATT-1111-E-5, 1422-ATT-1111-E-6, 1422-ATT-1111422- E-7, ATT-1111-E-1-E-8, 1422-  

ATT-1111-E-9, 1422-ATT-1111-E-16, 1422-ATT-1111-E-17, 1422-ATT-1111-E-28 

 

1422-ATT-1111-E-10, 1422-ATT-1111-E-11, 1422-ATT-1111-E-12, 1422-ATT-1111-E-13, 1422-ATT-1111-E-14, 

1422-ATT-1111-E-15, 1422-ATT-1111-E-18, 1422-ATT-1111-E-19, 1422-ATT-1111-E-20, 1422-ATT-1111-E-21, 

1422-ATT-1111-E-22,  

 

 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1 luglio 2021 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 

gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n.233 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – Intervento straor-

dinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla disper-

sione scolastica” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.170 del 24.06.2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 

per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR Next Generation EU” 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 risulta assegnato a questo Istituto un finanzia-

mento di € 68.053,69 per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla dispersione scolastica 

VISTI la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 60586 del 13.07.2022, con la quale sono 
stati diramati gli orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole della linea di investimento PNRR 1.4 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17.04.2024, con la quale sono state diramate 

le Istruzioni Operative relative alla realizzazione delle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

di cui al D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 

VISTA le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

VISTO il progetto presentato in data 03/10/2024; 

PRESO ATTO che per l’investimento 1.4 è stato generato il CUP C14D21000860006 ed inserito in piattaforma 

FUTURA; 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/




 
  
 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

CF: 80093040014  - CODICE  UNIVOCO UFPKNG 

 
 

 

 

 

 

CONSIDERATO che l’accertamento della somma prevista a finanziamento è stato già eseguito in bilancio in data 

30/10/2024; 

PRESO ATTO che in data 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 

Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 140120 del 12/10/2024;  

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 18 del 21/01/2025 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii ; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il 

Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che “il personale 

necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative com-

petenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive compa-

rative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per 

l’espletamento di funzioni aggiuntive” e, inoltre, che “le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere 

svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungi-

mento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione 

del medesimo progetto”. 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del dicembre 2024 recante Istruzioni per il conferimento di 

incarichi individuali; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 

degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal 

D.Lgs. 97/2016; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca Periodo 2019 - 2021 

Tabella E1.6 – SCUOLA (Personale docente) e Tabella E1.7 – SCUOLA (Personale ATA); 

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 20/12/2022 di approvazione del PTOF 2022-25 e aggiornamento                    

a.s. 2023/24 delibera n. 8 del 13/11/2023; 

VISTO il regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comuni-

tarie - determinazione criteri prot. n. 8479 del 17/11/2023 delibera C.I. n. 12 del 13/11/2023. 

VISTO il regolamento per il conferimento incarichi individuali ai sensi dell'art. 45 comma 2 lett. H del D.I. 129/2018 

prot. n. 4425 del 06/06/2023 delibera C.I. n. 15 del 22/05/2023. 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n.3846 del 30/10/2024 

CONSIDERATO CHE nell’avviso selezione personale docente interno ed esterno per percorsi di mentoring e 

orientamento a valersi sul Progetto: "La scuola che (ci) unisce”" - contrasto al disagio e alla dispersione -Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica – Protocollo n. 0009827 del 10/12/24 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/


 
  
 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

CF: 80093040014  - CODICE  UNIVOCO UFPKNG 

 
 

 

 

 

 

dei 35 percorsi individuali previsti di mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching 

motivazionale, attività formative in favore degli/delle studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o 

nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, erogati da un/una 

esperto/a in possesso di specifiche competenze in campo educativo, della durata di 20 h ciascuno, da svolgersi in 

orari diversi da quelli di frequenza scolastica entro la fine di giugno 2025 così composti 

 - 13 di questi sono percorsi individuali di orientamento volti all’acquisizione di consapevolezza del sé attraverso 

la costruzione di mappe concettuali e competenze logiche  

 -  11 sono percorsi di orientamento, sostegno alle competenze disciplinari e italiano L2 

 -  11 sono percorsi di mentoring/coaching/orientamento; 

Risultano assegnate: 

12 edizioni di Corsi per costruzione di mappe concettuali e competenze logiche. 

4 edizioni di Orientamento strategie motivazionali e italiano L2 

come da verbale di conferimento per la selezione di personale docente interno ed esterno per percorsi di mentoring 

e orientamento a valersi sul Progetto: "La scuola che (ci) unisce”" - contrasto al disagio e alla dispersione -Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica – Protocollo n.0000080 del 7 gennaio 2025 

VISTA la pubblicazione della manifestazione d’interesse prot. n. 570 del 21/01/2025 per la ricerca di enti esterni 

del terzo settore a cui affidare: 

1 edizione per costruzione di mappe concettuali e competenze logiche; 

PERCORSI ATTIVITA’  EDIZIONI ORE CO-

STO 

ORA-

RIO 

Corsi per co-

struzione di 

mappe concet-

tuali e compe-

tenze logiche 

Attività formativa in favore degli studenti che mostrano partico-

lari fragilità, motivazionali e/o nelle discipline di studio, anche in 

ragione dei loro BES, a rischio di abbandono o che abbiano inter-

rotto la frequenza scolastica, attraverso l'erogazione di percorsi 

individuali di rafforzamento, attraverso corsi di costruzione di 

mappe concettuali e potenziamento delle competenze logiche. 

Ciascun percorso viene erogato, in presenza e in orario extracur-

ricolare. 

1 20 42 euro 

 

7 edizioni di orientamento, sostegno alle competenze disciplinari e italiano L2 

PERCORSI ATTIVITA’  EDI-

ZIONI 

ORE CO-

STO 

ORA-

RIO 

Orientamento  

strategie moti-

vazionali e ita-

liano L2 

Progetto formativo 

Attività formativa in favore di studenti che mostrano particolari fragi-

lità  motivazionali  e/o nelle discipline di studio, anche con BES lin-

guistici, a rischio di abbandono e dispersione. Erogazione di percorsi 

individuali di rafforzamento attraverso attività di orientamento e rin-

forzo delle competenze linguistiche in italiano L2. 

Il percorso individuale è pari a n. 20 ore, da svolgersi entro il mese di 

Maggio  

7 20 42 euro 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/


 
  
 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

CF: 80093040014  - CODICE  UNIVOCO UFPKNG 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 edizioni di mentoring/coaching/orientamento 

PER-

CORSI 

ATTIVITA’  EDIZIONI ORE COSTO ORA-

RIO 

Esperto in 

orienta-

mento  

strategie 

motivazio-

nali, coa-

ching, 

mentoring 

Progetto formativo  

Attività formativa in favore di studenti che mostrano parti-

colari fragilità motivazionali e/o nelle discipline di studio, 

a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la fre-

quenza scolastica Erogazione di percorsi individuali di 

mentoring, rimotivazione attraverso attività di orienta-

mento e coaching. Il percorso individuale è pari a n. 20 ore, 

da svolgersi entro il mese di Maggio  

11 20 42 euro 

 

 

VISTA la richiesta di 2 enti in possesso dei requisiti di cui agli articoli successivi, in relazione alle caratteri-

stiche presentate dai rispettivi curricula, a cui saranno affidate: 

1° ente: n. 8 edizioni di cui 1 Corsi per costruzione di mappe concettuali e competenze logiche e 7 Orienta-

mento strategie motivazionali e italiano L2 

2° ente: 11 edizioni Esperto in orientamento strategie motivazionali, coaching, mentoring 

Ciascun ente dovrà rendersi disponibile  

●  alla piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti ed obiettivi del Progetto formativo 

● al rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario re-
datto insieme all’istituzione scolastica; 

● alla collaborazione con il Team per la prevenzione scolastica e, per il tramite di questo, con i 
Consigli di classe; 

● alla redazione e consegna di tutta la documentazione riferita agli interventi formativi ai fini della 
registrazione degli stessi nella piattaforma 

● al rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di 
sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 
101/2018. 

VISTO il verbale di selezione prot. n. 907 del 30/01/2025 della commissione di valutazione nominata dal Dirigente 

scolastico con prot. n. 849 del 29/01/2025, che ha ritenuto conformi le uniche candidature pervenute dagli Enti del terzo 

settore 

VISTA la valutazione dei curricula e dei requisiti rispondenti a quanto richiesto per l’espletamento del progetto in 

oggetto 

 

D E T E R M I N A  

di affidare: 

alla Cooperativa sociale E.T. s.c.s. Onlus con sede legale c/o Studio legale SE.FI via Fratelli Carle 37 – Torino 

10129 – P.IVA 05255310012 - n. 11 edizioni di mentoring/coaching/orientamento da n. 20 ore per un importo 

orario di € 42,00 per un totale ore 220 corrispondenti ad € 9.240,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri.  

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/


 
  
 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

CF: 80093040014  - CODICE  UNIVOCO UFPKNG 

 
 

 

 

 

 

- all’Associazione IL NOSTRO PIANETA ets con sede legale corso Belgio 65 – Torino 10153 – P.IVA 

10015110017 - n. 1 edizione per costruzione di mappe concettuali e competenze logiche e n. 7 edizioni di orien-

tamento, sostegno alle competenze disciplinari e italiano L2, per un importo orario di € 42,00 per un totale ore 140 

corrispondenti ad € 6.720,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri. 

 

L’attribuzione dell’incarico di servizio agli enti selezionati avverrà secondo la normativa vigente. 

La durata dell’incarico decorre dalla data del contratto, in funzione delle esigenze operative della Istituzione scolastica 
e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Azione in questione. 

L'attività dovrà risultare da atti di verbale/timesheet, contestualmente al lavoro svolto. 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

 

di imputare la spesa per l’esercizio finanziario in corso, pari a € 15.960,00 sull’aggregato A/03/08 del bilancio finan-

ziario gestionale per l’esercizio finanziario 2025.  

 

la liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività e solamente a seguito dell’erogazione/liquidazione 

dei finanziamenti da parte delle Amministrazioni Centrali;  

di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 8, comma 4 del Regolamento 

recante "Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti", approvato con D.P.G.P. n. 6-

78/Leg. del 26 marzo 1998;  

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO     

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è Angelanto-

nio Magarelli, in qualità di Dirigente scolastico, e-mail istituzionale tops340002@istruzione.it, numero di telefono 

0118174757.  

 

Il presente ATTO è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione DETERMINE 2025.   

                         

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof. Angelantonio Magarelli   

(documento firmato digitalmente)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/


 
  
 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

CF: 80093040014  - CODICE  UNIVOCO UFPKNG 

 
 

 

 

 

 

 

         Documento informatico firmato digitalmente 

         ai sensi delle normative vigenti 

 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/

